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KẾ HOẠCH 

Rà soát, đánh giá quy định, thủ tục hành chính năm 2021 

 

Thực hiện Quyết định số 12/QĐ-UBND ngày 19/01/2021 của UBND huyện về 

việc ban hành Kế hoạch rà soát, đánh giá thủ tục hành chính năm 2021 của UBND 

huyện, UBND xã Quảng Thái ban hành Kế hoạch triển khai thực hiện với các nội 

dung sau: 

I. MỤC ĐÍCH, YÊU CẦU 

1. Mục đích. 

Việc rà soát, đánh giá quy định, thủ tục hành chính nhằm kịp thời phát hiện để 

để nghị cấp có thẩm quyền sửa đổi, bổ sung, thay thế, bãi bỏ hoặc hủy bỏ quy định, 

TTHC không cần thiết, không phù hợp, không đáp ứng được yêu cầu thực tiễn tại bộ 

TTHC do Chủ tịch UBND tỉnh công bố, nhằm cắt giảm chi phí về thời gian và tài 

chính của tổ chức, cá nhân trong việc tuân thủ TTHC, góp phần cải thiện và nâng cao 

hiệu quả trong việc giải quyết các loại thủ tục hành chính.  

2. Yêu cầu. 

- Lãnh đạo cơ quan tập trung quán triệt, chỉ đạo cán bộ, công chức tổ chức thực 

hiện nghiêm việc rà soát, đánh giá quy định TTHC, sản phẩm rà soát quy định, TTHC 

phải cụ thể, thiết thực và đáp ứng được mục tiêu rà soát, đánh giá. 

- Kết quả rà soát, đánh giá TTHC của UBND xã phải đề xuất được phương án 

đơn giản hóa TTHC, sửa đổi các quy định, cắt giảm chi phí TTHC, đặc biệt các thủ 

tục mang tính chất hành chính hóa các quan hệ dân sự, kinh tế. 

- Áp dụng nguyên tắc công khai, minh bạch, lấy ý kiến người dân và tổ chức 

cho việc rà soát, đánh giá quy định, TTHC. 

II. NỘI DUNG THỰC HIỆN 

1. Nội dung đánh giá, rà soát TTHC. 

- Rà soát các văn bản quy định về thủ tục hành chính đang còn hiệu lực. 

- Rà soát thủ tục hành chính đang thực hiện gồm: 

+ Sự cần thiết của thủ tục hành chính và các quy định có liên quan đến thủ tục 

hành chính được rà soát, đánh giá; 

+ Sự phù hợp của thủ tục hành chính và các quy định có liên quan đến thủ tục 

hành chính được rà soát, đánh giá với mục tiêu quản lý Nhà nước và những thay đổi về 

kinh tế - xã hội và các điều kiện khách quan khác. 



+ Các quy định, thủ tục hành chính thực hiện rà soát, đánh giá đơn giản hóa dựa 

vào các nội dung của tiêu chí về sự cần thiết, tính hợp lý, hợp pháp và chi phí tuân 

thủ theo hướng dẫn tại Điều 25, 26, 27 của Thông tư số 02/2017/TT-VPCP ngày 

31/10/2017 của Văn phòng Chính phủ hướng dẫn về nghiệp vụ kiểm soát TTHC. 

2. Lĩnh vực đánh giá rà soát. 

- Lĩnh vực Tư pháp: Rà soát, đánh giá các TTHC về đăng ký và quản lý Hộ 

tịch; chứng thực hợp đồng, giao dịch, chứng thực các văn bản liên quan. 

- Lĩnh vực Lao động - Thương binh và Xã hội: Rà soát, đánh giá TTHC về các 

lĩnh vực phòng chống tệ nạn xã hội, người có công, lao động việc làm, bảo hiểm y 

tế… 

- Lĩnh vực Địa chính- xây dựng: Rà soát, đánh giá các TTHC về đất đai, xây 

dựng, đo đạc bản đồ; môi trường. 

- Lĩnh vực Khiếu nại, tố cáo: Rà soát Lĩnh vực Tiếp công dân, khiếu nại tố cáo. 

3. Kết quả thực hiện. 

Trên cơ sở kết quả đánh giá, rà soát, cơ quan phải có kiến nghị và xây dựng 

báo cáo kết quả rà soát đơn giản hóa kèm theo phương án đơn giản hóa TTHC  gồm 

kiến nghị sửa đổi, bổ sung, thay thế, hủy bỏ, bãi bỏ các thủ tục hành chính trình Ủy ban 

nhân dân huyện phê duyệt.  

III. TỔ CHỨC THỰC HIỆN 

1. Bộ phận Tư pháp 

Tham mưu việc triển khai thực hiện các nội dung về công tác rà soát, kiểm 

soát, hướng dẫn, kiểm tra, đánh giá các TTHC nhằm cải cách thể chế, nâng cao hiệu 

quả công tác xây dựng, ban hành văn bản quy phạm pháp luật trên địa bàn. Kịp thời 

báo cáo Chủ tịch Ủy ban nhân dân xã về tình hình thực hiện kế hoạch đánh giá, rà 

soát của cơ quan để có biện pháp xử lý, tháo gỡ khó khăn, vướng mắc khi cần thiết, 

chịu trách nhiệm tổng hợp, xây dựng báo cáo gởi lên cấp trên theo quy định. 

2. Công chức chuyên môn phụ trách các lĩnh vực 

Chịu trách nhiệm thực hiện thống kê, tập hợp đầy đủ các TTHC, các văn bản quy 

định liên quan đến thủ tục hành chính cần rà soát, thực hiện công việc rà soát theo quy 

định, thủ tục hành chính có trách nhiệm thực hiện việc điền biểu mẫu đ ng, đầy đủ, 

đảm bảo chất lượng, hoàn thành đ ng thời gian theo quy định.  

3. Văn phòng UBND xã  

Có trách nhiệm đôn đốc các bộ phận thực hiện đánh giá, rà soát theo đ ng nội 

dung kế hoạch đề ra; có trách nhiệm tổng hợp, xây dựng báo cáo rà soát chung 

UBND xã và xây dựng phương án đơn giản hóa thủ tục hành chính. 

Trên đây là Kế hoạch việc thực hiện công tác rà soát, đánh gia quy định thủ 

tục hành chính năm 2021. UBND xã yêu cầu các bộ phận, ban, ngành có liên 

quan nghiêm túc triển khai thực hiện./. 
 

  Nơi nhận: 

 - UBND huyện; 
TM. UỶ BAN NHÂN DÂN 



 - Phòng Nội vụ huyện; 

 - Thường vụ Đảng ủy xã; 

 - Thường trực HĐND xã; 

 - CT-PCT UBND xã; 

 - Các ban ngành, đoàn thể cấp xã; 

 - Lưu:VT. 

CHỦ TỊCH 

 

 

 

 

    Phạm Công Phước 
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